
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO,  PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA`

REG. DET. DIR. N. 1803 / 2020

Prot.Corr.: 3°-20/20/1/2-8(6274)

OGGETTO: Coorganizzazione per il  Convegno formativo  Malattie sessualmente trasmissibili: conoscerle,  
diagnosticarle e trattarle. Spesa complessiva euro 584,32, di cui euro 190,32 (IVA inclusa) a ditta Servizi 
Teatrali  S.r.l.s. (CIG  Z7F2E17627), euro  244,00  (IVA  inclusa)  a  Cooperativa  Servizi  Portuali  (CIG 
ZDF2E17689) ed euro 150,00 Centro stampa comunale. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che con Delibera Giuntale n. 268 dd. 23.07.2020 è stata approvata la coorganizzazione, 
richiesta con nota  PG 15508 dd.22/01/2020 dalla dott.ssa Maria Luisa Devescovi residente a Trieste in 
via Limitanea 3, relativa al Convegno formativo Malattie sessualmente trasmissibili: conoscerle, diagnosticarle  
e trattarle, che ha la finalità di informare le giovani generazioni sui tassi di incidenza dell’infezione HIV e 
delle altre malattie a trasmissione sessuale nella popolazione adolescenziale;

considerato che tale coorganizzazione prevede l’assunzione diretta della spesa per la realizzazione 
del Convegno di cui sopra presso l’Auditorium Marco Sofianopulo del Civico Museo Revoltella il giorno 
3 ottobre c.a. consistente nel costo del servizio antincendio e di quello tecnico audio/video/luci nonché 
nella stampa di  depliant a tre ante informativi;

vista la disponibilità dell’Auditorium Marco Sofianopulo del Civico Museo Revoltella, come da 
comunicazione  conservata  in  atti, salvo  imprevisti  derivanti  dal  periodo  emergenziale  a  seguito  del 
COVID-19; 

rilevata la necessità di provvedere ai costi organizzativi, previsti nelle condizioni generali di utilizzo 
dei  fornitori  autorizzati  dalla  direzione  del  Museo  Revoltella,  per  la  gestione  degli  impianti  di 
illuminazione, amplificazione, proiezione e registrazione, che nel 2020 vede quale impresa aggiudicatrice 
in base alla determinazione dirigenziale n.3462 dd.28.12.2018 dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e 
Sport-Servizio Musei  e Biblioteche, la ditta Servizi  Teatrali  S.r.l.s., con sede in Località Centata n.8 a 
Casarsa della Delizia (Pn) – C.F/P.I. 01816270936, nonché per il servizio antincendio con la presenza di  
n.2  guardiafuochi  appartenenti, ai  sensi  della  regolamentazione  interna  del  Museo, alla  Cooperativa 
Servizi Portuali, con sede legale in Via Marconi n.6 a Trieste – C.F/P.I. 00236800322;

ritenuti congrui i preventivi, conservati agli atti per le prestazioni di servizi richieste, ammontanti 
complessivamente ad euro 434,32 (IVA inclusa) pervenuti rispettivamente per euro 190,32 (IVA inclusa) 
CIG Z7F2E17627 nota P.G.143202 dd.27.8.2020 da parte della ditta Servizi Teatrali S.r.l.s. e per euro 
244,00 (IVA inclusa) CIG ZDF2E17689 nota P.G.141440 dd.25.8.2020 ad opera della Cooperativa Servizi 
Portuali;

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1803 / 2020



Pag. 2 / 4

richiamati:
• la Deliberazione consiliare n. 16 dd. 08.04.2020 dell’Ente, dichiarata immediatamente eseguibile, 

che  approva  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022  ed  il  Bilancio  di 
previsione 2020-2022, i quali contengono le linee programmatiche e gli stanziamenti necessari al 
Servizio Risorse Umane;

• la Deliberazione giuntale n. 245 dd.06/07/2020, che approva in via provvisoria il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022;

• la Deliberazione consiliare n. 35 dd. 20.07.2020 di salvaguardia degli equilibri (art. 193  TUEL) e 
variazioni di assestamento generale (art. 175, comma 8,  TUEL);

• il Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai  
sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

rammentato  che  l'art. 3, lettera  D  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  possa  essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di vantaggi  
economici o altri benefici diversi dai contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta 
dal Comune o assunti dallo stesso);

valutata positivamente l'iniziativa proposta, a seguito di parere favorevole conservato in atti, della 
Giunta Comunale espresso nella seduta del 20.07.2020 in quanto l’iniziativa, in base ai requisiti previsti 
dall'art. 13 del  succitato Regolamento, riveste un particolare e specifico valore civile perseguendo il 
duplice  obiettivo  di  consentire  alle  nuove  generazioni  l’adozione  di  comportamenti  preventivi  e 
responsabili nonché di incrementare le conoscenze sulla tematica;

visto l'art.36, comma 2, lettera a) del  D.Lgs. 18.04.2016 n.50 il  quale prevede che si  possano 
aggiudicare  contratti  pubblici  relativi  a  lavori, forniture, servizi  di  importo  inferiore  a  euro  40.000, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  
lavori in amministrazione diretta;

atteso che in ogni caso la fornitura in argomento rientra tra le fattispecie comprese nell’art.63, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016;

richiamato l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018 in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di  
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

dato atto che la spesa per la stampa di  depliant a tre ante informativi, pari ad euro 150,00 (IVA 
inclusa)  trova copertura all'impegno 30600/2020 a carico del  capitolo 38330 Noleggio quinquennale 
2015-2020 di un sistema di copiatura e stampa digitale per il Centro stampa comunale, per forniture atte 
a garantire il suo regolare funzionamento;

dato atto che l'importo complessivo di euro 434,32 (IVA inclusa) trova copertura al  capitolo 
39110-Eventi, Pubblicità, Trasferte per interventi per le Pari Opportunità del bilancio comunale;

dato  atto  che, ai  sensi  del  comma  8  dell'art.183  del  D.Lgs. n.267/2000  e  s.m.i. -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che è non prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi unici con 
tempi di esecuzione inferiore ai due giorni lavorativi;

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1803 / 2020



Pag. 3 / 4

visti:
• gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;
• l' art. 131 dello Statuto Comunale;
• la Determinazione dirigenziale n.9/2017 dell'Area Risorse Umane, Programmazione, Controlli e 

Servizi  al  Cittadino di  conferimento di  incarico di  Responsabile  sulla  Posizione Organizzativa 
Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, Organismi di Parità alla dipendente Elisabetta Belullo, 
a  decorrere  dall'01/08/2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco, con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

Espresso il  parere di cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, in ottemperanza alla delibera giuntale n. 268 dd.23.07.2020 e per le motivazioni meglio 
esposte  in  premessa, la  spesa  complessiva  di  euro  584,32  (Iva  inclusa)  per  la  coorganizzazione  del 
Convegno formativo  Malattie sessualmente trasmissibili: conoscerle, diagnosticarle e trattarle proposto dalla 
dott.ssa Maria Luisa Devescovi residente a Trieste in via Limitanea 3, che si terrà presso l’Auditorium 
Marco Sofianopulo del Civico Museo Revoltella il giorno 3 ottobre c.a.;

2. di significare che la spesa di euro 434,32, in base ai preventivi pervenuti e conservati agli atti, è prevista  
rispettivamente per i costi del servizio tecnico audio/video/luci pari a euro 190,32 (IVA inclusa) (CIG 
Z7F2E17627) ad opera della ditta Servizi Teatrali S.r.l.s., per i costi del servizio antincendio pari a euro 
244,00 (IVA inclusa) (CIG ZDF2E17689) ad opera della Cooperativa Servizi Portuali;

3. di  approvare il  costo presunto di  euro 150,00 (Iva  inclusa)  per la  stampa di  depliant  a  tre ante 
informativi all'impegno 30600/2020 del capitolo 38330 Noleggio quinquennale 2015-2020 di un sistema 
di copiatura e stampa digitale per il Centro stampa comunale;

4 di richiamare l’art.1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della 
legge n.145/2018, in base al quale non ricorre l’obbligo di rivolgersi al MEPA per gli acquisti e servizi di 
importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 434,32 al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.005

00099 01086 N 190,32 2020 - 
190,32

2020 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.005

00099 01086 N 244,00 2020 - 
244,00

6. di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 150,00 all'impegno di seguito elencato:

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2020 20200030600 Noleggio quinq. sist. copiatura e 00038330 150,00 357115 2020 - 150,00

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1803 / 2020



Pag. 4 / 4

stampa digit. Centro Stampa com. 
- soc. Canon Italia s.p.a (modif.

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente provvedimento 

compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di  finanza pubblica in�  
materia di 菟 areggio di bilancio  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.208/2015�  
(c.d. Legge di stabilit 2016);�

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
nel 2020 per euro 434,32 (Iva inclusa)

9. di dare atto infine che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
nel 2020 per euro 434,32 (Iva inclusa)

10. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento delle note spesa 
riscontrate regolari  e conformi dalla Responsabile di P.O. Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, 
Organismi di Parità.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta BELULLO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: fiorenzo.ricci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1803 / 2020



 Atto n. 1803 del 28/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA

CODICE FISCALE: BLLLBT60E44L424J

DATA FIRMA: 31/08/2020 09:03:14

IMPRONTA: 942F4A90D895503F7E6695A2610A1F6AAA573128A2EC3783B7304C2D6809CC04

          AA573128A2EC3783B7304C2D6809CC0442F289706ADC3BD81936DBB5ECCA7B1A

          42F289706ADC3BD81936DBB5ECCA7B1A922EB26AFF940922BC39AF6F3BA7B41D

          922EB26AFF940922BC39AF6F3BA7B41D512ACB02DB95B0FFF353B0B55A262A15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

